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1 JOHDANTO 

Autokanta elää Suomessa murroksessa, sähköajoneuvojen ja hybridien kanta kas-

vaa Suomessa jatkuvasti ja määrä tulee lisääntymään entisestään lähivuosina, 

vaikka määrät toistaiseksi ovat pieniä. (Euroopan parlamentti 2019.) Vuonna 2021 

tulevat voimaan uudet Euroopan unionin asettamat päästörajoitukset, jotka tar-

koittavat, että autonvalmistajien kaikkien keskimääräisten hiilidioksidipäästöjen 

tulee alittaa 95 grammaa kilometriä kohden. (Moottori 2019.) Nämä EU-komission 

määrittelemät päästötavoitteet leikkaavat myös autojen kulutuslukemia. Jokai-

selle autonvalmistajalle lasketaan omat päästörajat autojen painon perusteella.  

Mikäli päästörajat ylittyvät joutuvat autonvalmistajat maksamaan sakkoja, jotka 

ovat suuruudeltaan 95 euroa sakkoa per ylittynyt gramma. Tämä summa kerro-

taan yhtiön Euroopassa rekisteröimine autojen määrällä. (Santander Consumer 

Finland 2020.) Johtuen tästä, jokainen autonvalmistaja joutuu tuomaan markki-

noille enemmän vähäpäästöisiä ja nolla päästöisiä ajoneuvoja, jotta he pääsevät 

CO2-päästöjen tavoitteisiin. Autonvalmistajat ovat tästä syystä myös joutuneet 

kehittämään uusia malleja markkinoille, ja leikkaamaan mallistostaan ja tuotan-

noistaan suuripäästöisiä ajoneuvoja pois.  

1.1 Tutkimuksen tausta 

Suomessa on totuttu ajamaan polttomoottoriajoneuvoilla, sillä välimatkat ovat 

pitkiä ja vaikka sähköajoneuvot ovat yleistyneet, on niiden määrä Suomessa vielä 

pieni. Ottaen kuitenkin huomioon tulevat päästörajojen tiukennukset, niin voi-

daan todeta, että sähköajoneuvojen määrä tulee kasvamaan myös Suomessa. 

Tästä syystä on tärkeää tarkastella myös sähköajoneuvojen liikenneturvallisuutta 

ja vakuuttamista. Sähköajoneuvoissa on muun muassa huomattavasti suuremmat 

litiumakut kuin polttomoottoriajoneuvossa ja tämä tulee huomioida myös vahin-

kotilanteessa.  
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Vakuutusyhtiöiden on tärkeää saada lisätietoa vahinkotilastoista sekä kustannuk-

sista sähköajoneuvojen suhteen, sillä liikennevakuutus on lakisääteinen ja ilman 

sitä ajoneuvo on käyttökiellossa. Tulevan kymmenen vuoden aikana tulemme nä-

kemään suuria muutoksia niin ajoneuvokannassa kuin ajoneuvovalmistajien tuot-

tamissa malleissa. (Goldman Sachs 2020.) 

1.2 Tutkimuksen tavoite 

Tutkimuksen tavoite on selvittää kuinka sähköautoilla tai sähköautoihin verratta-

vissa olevilla ajoneuvoilla (hybridit) sattuneiden vahinkojen määrät eroavat polt-

tomoottoriajoneuvojen vahinkoihin verrattuna. Tarkoitus on myös selvittää 

kuinka sähköautojen ja hybridien vahinkojen korvaussummat eroavat polttomoot-

toriajoneuvoilla tapahtuvista ajoneuvoista, ja kuinka korvausmäärät ovat muuttu-

neet sähköautojen lisääntyessä. Tutkimuksessa perehdytään myös vakuutusyh-

tiön kustannusten kehitykseen verrattaessa sähköautojen kannan muutoksiin. Py-

rin tutkimukseni avulla tuottamaan lisätietoa ajoneuvokannan sähköistymisen 

tuomista muutoksista vakuutusyhtiölle. 

1.3 Tutkimuksen rajaus 

Tutkimus on rajattu kohdistumaan ajoneuvoihin, joiden käyttövoima on sähkö, 

mukaan lukien hybridi-, lataushybridi- ja täyssähköajoneuvot. Tutkimuksesta on 

rajattu pois esimerkiksi itseohjautuvat autot. Vakuuttamisperspektiivistä on keski-

tytty ainoastaan ajoneuvovakuuttamiseen. 

1.4 Tutkimusmenetelmä ja tutkimusaineisto 

Tutkimusmenetelmänä tässä työssä käytetään sekundääriaineistoa; aikaisempia 

tutkimuksia, vahinkotilastoja sekä organisaation dokumentteja. 
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2 TUTKIMUKSESSA KÄYTETTYJÄ KÄSITTEITÄ 

Tutkimuksessa käytetään erilaisia käsitteitä, jotka ovat tärkeitä käsittää tekstin 

ymmärryksen vuoksi. 

2.1 Liikennevakuutus 

Liikennevakuutuksella tarkoitetaan lakisääteistä vakuutusta, joka on otettava kai-

kille ajoneuvoille, joiden pysyvä kotipaikka on Suomi. Vakuutuksenottamisen vel-

voite on ajoneuvon omistajalla ja pysyvällä haltijalla. Mikäli ajoneuvolla ei ole la-

kisääteistä liikennevakuutusta, on ajoneuvo käyttökiellossa. Onnettomuustilan-

teissa liikennevakuutus korvaa syyttömän osapuolen henkilö- ja esinevahingot 

sekä onnettomuuden aiheuttajan henkilövahingot. (Finlex. L. 17.6.2016/460) 

 

2.2 Vapaaehtoinen vakuutus 

Vapaaehtoinen vakuutus, eli tutummin kaskovakuutus korvaa myös aiheuttavan 

osapuolen esinevahinkoja. Riippuen siitä, kuinka kattava kaskovakuutus on, kattaa 

se myös syyttömälle osapuolelle tuntemattomat osapuolen aiheuttamia vahinkoja 

(esim. ilkivalta tai parkkipaikkavahingot). (Fine 2018.) 

2.3 Sähköajoneuvo 

Sähköajoneuvolla tarkoitetaan tutkimuksessa täyssähköautoa, eli autoja, joissa on 

sähkömoottori ja jonka energianlähteenä toimii akusto. Täyssähköautoissa on 

noin kolme kertaa vähemmän erillisiä osia, verrattuna polttomoottoriajoneuvoon. 

Sähköajoneuvot ovat yksinkertaisempia rakentaa, vaikka niissä voi olla useampi 

moottori, joissa jokaisella on omat vaihteensa erilaisilla välityksillä. (Goldman 

Sachs 2020.) 

2.4 Hybridi 

Hybridillä tarkoitetaan tässä tutkimuksessa autoa, joko ladattavaa hybridiä, eli niin 

sanottua plug-in hybridiä (PHEV) tai perinteistä ei ladattavaa hybridiä (HEV). Tämä 
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tarkoittaa sitä, että sähkömoottorin ja akuston lisäksi autosta löytyy polttomoot-

tori. Ladattavia hybridejä on kahta eri lajia; sarjahybridejä, joissa polttomoottori 

on irrallaan voimansiirrosta ja polttomoottoria käytetään ainoastaan akkujen la-

taamiseen, sekä rinnakkaishybridejä, joissa polttomoottori ja sähkömoottori toi-

mii rinnakkain toistensa kanssa. Rinnakkaishybridit vaativat kaksinkertaisen teknii-

kan (sähkö- ja polttomoottorin) ja tämän vuoksi niissä on usein samankokoinen 

moottori kuin polttomoottoriajoneuvosta, eli valmistuksessa ei saavuteta kustan-

nussäästöjä. Sarjahybrideissä taas on mahdollista saavuttaa kustannussäästöjä 

valmistusprosessissa. (Goldman Sachs 2020.) 

2.5 Polttomoottoriajoneuvo 

Polttomoottoriajoneuvolla tarkoitetaan autoa, jonka käyttövoima on joko bensiini 

tai diesel. Bensiinimoottori on yleisin voimanlähde henkilöautoissa, ja Suomessa 

enemmistö henkilöautoista käyttää polttoaineenaan bensiiniä. Bensiini jaloste-

taan fossiilisesta öljystä, joka koostuu pääasiassa hiilestä ja vedystä. Tämän lisäksi 

bensiiniin käytetään erilaisia lisäaineita, joiden tavoite on voidella ja pestä poltto-

ainejärjestelmää, estää korroosiota ja parantaa polttoaineen säilyvyyttä. (Motiva 

2020.) 

Dieselmoottori on kaasuöljyä käyttävä puristussytytteinen moottori, jolla on pa-

rempi hyötysuhde kuin bensiinimoottorilla, parhaimmillaan noin 40 prosenttia. 

Hyötyajoneuvoissa dieselmoottori on yleisin moottorityyppi, ja monissa paikoissa 

Euroopassa se on yleisin moottorityyppi myös henkilöautoissa. (Motiva 2020.) 
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3 SÄHKÖAJONEUVOJEN VALIKOIMA SUOMESSA 

Suomen sähköauto ja hybridikanta on muuttunut paljon viime vuosien aikana. 

Vuonna 2018 Suomen valikoimaan kuului täyssähköautoja kymmeneltä eri valmis-

tajalta. Akustojen koot autoissa vaihteli 6,1 kWh:sta 100 kWh:n, ja tämä tarkoittaa, 

että toimintamatkat vaihtelivat 120-632 km välillä. Hintahaitari autoissa oli 14.000 

-169.000 euroa. Kuviosta 1 selviää täyssähköautojen toimintamatkat, akustot, la-

taustehot sekä hinnat valmistajittain.  

 

Kuvio 1. Suomen markkinoilla olevat täyssähköautot merkeittäin vuonna 2018. 

(Laurikkala, Laurikko, Paakkinen, Peltola, Pihlatie, Pylsy & Ylén 2019.) 

Yllä olevan taulukon korimallit: S = sedan, HB = viistoperä, SUV = katumaasturi, 

Van = pakettiauto, L7e = kevytauto, C = coupe 

Vuonna 2018 Suomen valikoimaan kuului ladattavia hybridejä 11:tä eri valmista-

jalta. Ladattavien hybridien akkujen koko vaihtelee 8-16 kWh välillä, mikä tarkoit-

taa, että niillä pääsee ajamaan 30-80 kilometriä sähköllä. Autojen hintahaitari 

vaihteli 33000 €-159000 € välillä. Suomen sähköautokannasta ladattavien hybri-

dien osuus on n. 84%. Akkujen koko ladattavissa hybrideissä on kasvamassa, sillä 

autonvalmistajien täytyy päästä pidempiin ajomatkoihin, päästääkseen asetettu-

jen päästörajojen alle. Kuviosta 2 selviää ladattavien hybridien akustot sekä hinnat 

valmistajittain.  
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Kuvio 2. Suomen markkinoilla olevat ladattavat hybridit merkeittäin vuonna 
2018 (Laurikkala, Laurikko, Paakkinen, Peltola, Pihlatie, Pylsy & Ylén 2019.) 

Yllä olevan taulukon korimallit ovat: S = sedan, HB = viistoperä, SUV = katumaas-

turi, Van = pakettiauto, L7e = kevytauto, C = coupe, STW = farmari. 

Kuten taulukoista käy ilmi, on sekä sähköautoja että hybridejä saatavilla useassa 

eri hintaryhmässä, jotta ne olisivat mahdollisimman laajasti saatavilla. Uusia mal-

leja tulee myös markkinoille koko ajan. 
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4 VAHINKOJEN MÄÄRÄT JA RISKITEKIJÄT 

Vakuutusyhtiö AXA:n selvityksen mukaan sähköautot aiheuttavat liikenneonnet-

tomuuksia luxury- ja SUV-ajoneuvoluokissa arviolta 40% useammin kuin poltto-

moottoriajoneuvot. Mikro- ja pientenautojen luokissa eroa ei ole. Todennäköisin 

syy on isojen sähköautojen suuri kiihtyvyys, sillä ne kiihtyvät lähes välittömästi. 

Polttomoottoriajoneuvoissa kiihdytys 0-100 km/h kestää n. 8-10 sekuntia kun taas 

isot sähköautot ja hybridit kiihtyvät 0-100 km/h jo 3-5 sekunnissa. Luottavan datan 

saanti on vielä haastavaa, ja tilastollista tietoa on vähän. (Shields 2019.) 

Norjassa oli vuonna 2018 sähköautoja noin 200 000 kpl ja niille sattui vuonna 2018 

yhteensä 27 151 kpl liikennevakuutuksen käyttämiseen johtanutta vahinkoa 

(joissa sähköauto aiheuttajana, lasivahingot poisluettuna). Tämä tarkoittaa, että 

sähköautomäärään suhteutettu onnettomuustiheys oli 13,58%. Polttomoottori-

ajoneuvoja oli vuonna 2018 noin 3 160 000 kpl ja niille sattui vuonna 2018 yh-

teensä 310 196 kpl liikennevakuutuksen käyttämiseen johtanutta vahinkoa (joissa 

polttomoottoriajoneuvo aiheuttajana, lasivahingot poisluettuna). Tämä tarkoit-

taa, että polttomoottoriajoneuvomäärään suhteutettuna onnettomuustiheys oli 

9,82%. Eroa onnettomuustiheyksissä oli 38%, eli luku oli hyvin lähellä AXA:n to-

teamaa 40%. Laskelmiin ei ole huomioitu liikennesuoritteita, ja voisi olettaa, että 

vielä 2018 sähköautoilla on ajettu lyhyempiä matkoja kuin polttomoottoriajoneu-

voilla. (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 

Liikennevakuutuskeskuksen tekemästä selvityksestä näkyy miten käyttövoima vai-

kuttaa vahinkotiheyteen ja vahinkoriskiin Suomessa. Kuvio 3:seen on kuvattu Suo-

mesta käyttövoimittain liikennevakuutusajoneuvovuodet 2015-2018, keskimää-

räinen ajomäärä, vahinkotiheys ja vahinkoriski koko henkilöautokannalle, sekä alle 

5-vuotialle autoille vuosina 2015-2018. Kirjaimet viittaavat ajoneuvosegmenttei-

hin, kursiivi viittaa epäluotettavaan tietoon pienen datamäärän vuoksi.  
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Kuvio 3. Liikennevakuutusajoneuvovuodet 2015-2018 vs. vahinkotiheys ja vahin-
koriski (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 

Taulukosta selviää, että vuosisuoritteet eivät poikkea toisistaan ikäluokissa. Pien-

ten sähköautojen keskimääräinen vuosisuorite on huomattavasti pienempi kuin 

muiden vertailussa olevien vuosisuoritteet. Vertailussa olevilla uusilla autoilla aje-

taan enemmän vahinkoja kuin koko autokannassa (vakuutusyhtiöiden tietoon tul-

leita). Tähän voi olla yksi syy se, että vanhojen autojen vahingot voidaan sovitella 

ilman vakuutusyhtiötä.  

Alle 5-vuotiailla sähköautoilla aiheutetaan vahinkoja noin 20% enemmän kuin 

koko sähköautokannalla, ja tähän voi olla yksi selitys uudet kuljettajat sekä sähkö-

autojen kiihtyvyys. Ei-ladattavien hybridien (HEV) vahinkotiheys ja vahinkoriski 

ovat samaa luokkaa vertailuryhmän kanssa ja näiden kiihtyvyys vastaa poltto-

moottoriajoneuvoa. Ladattavien hybridien (PHEV) vahinkotiheys ja vahinkoriski 

ovat korkeammat kuin vertailuryhmällä, ja on huomattavaa, että näistä autoista 

osa on todella tehokkaita. 

Vahinkotiheys sähköautoilla koko autokannassa sekä alle 5-vuotiaissa autoissa on 

noin 1.5-kertainen verrattuna vertailuryhmään. Vahinkoriski sähköautoilla koko 

autokannassa sekä alle 5-vuotiaissa autoissa on noin 1.8 kertainen vertailuryh-

mään verrattuna. (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 
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4.1 Sähköautojen riskitekijät ja vahinkomäärät 

Yksi riskitekijä sähköautoilla on niiden äänettömyys, joka altistaa kevyen liikenteen 

onnettomuuksille. Joissain tutkimuksissa on todettu, että sähköautot ovat muita 

autoja useammin osallisena kevyen liikenteen onnettomuuksissa. Sähköautojen 

tehokkaista moottoreista johtuva nopea kiihtyvyys lisää myös onnettomuus-

alttiutta, sillä tehot saadaan irti heti, eikä viiveellä kuten polttomoottoriajoneu-

voissa. Myös sähköautojen monet teknologiat voivat lisätä onnettomuusriskiä, 

kun luotetaan liikaa auton teknologisiin ratkaisuihin (mm. autonomiseen ohjauk-

seen) eikä havaita itse riskejä. (AXA 2019.) 

Kuten liikennevakuutuskeskuksen tutkimuksista käy ilmi sattuu alle 5-vuotiailla 

sähköautoilla enemmän vahinkoja kuin muilla sähköautoilla. Tähän yksi selitys voi 

olla yllä mainituissa riskitekijöissäkin esiin tuleva kiihtyvyys. Kun sitten arvioidaan 

HEV (ei-ladattavien hybridien) vahinkotiheyttä sekä vahinkoriskiä, niin huomataan 

että ne ovat samaa tasoa polttomoottoriajoneuvojen kanssa, ja näillä kahdella ajo-

neuvotyypillä ei ole eroa kiihtyvyydessä. PHEV:eillä (Plug-in hybrideillä) vahinkoti-

heys ja vahinkoriski ovatkin taas korkeammat, ihan kuten sähköautoillakin, ja 

myös nämä ovat suurilta osin erittäin tehokkaita. Vertailuryhmään verrattuna va-

hinkotiheys onkin 1.5-kertainen plug-in-hybrideillä ja sähköautoilla ja vahinkoriski 

1.8 -kertainen. 

Ihan tarkkaa tietoa sähköautojen vahinkomääristä ei ole laajasti vielä saatavilla, 

mutta ottaen huomioon sekä AXA:n tekemän tutkimuksen, että Norjan sähköau-

tojen onnettomuustiheyden, voidaan kuitenkin olettaa, että sähköautoille sattuu 

enemmän vahinkoja kuin polttomoottoriajoneuvoille. Kun tulevaisuudessa myös 

ajosuoritteet kasvavat sähköautoilla, on myös riski suurempi, että onnettomuudet 

kasvavat. (Shields 2019.) ja (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 
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4.2 Liikennevahinkojen määrien kehittyminen 

Onnettomuustietoinstituutin tekemän kattavan raportin mukaan voidaan todeta, 

että henkilöautokanta on vuosien 2015-2018 aikana kasvanut 2400594 kappa-

leesta 2547076 kappaleeseen, eli kasvua on ollut 146482 kappaletta. Samaan ai-

kaan liikennevahinkojen määrä on kasvanut 66357 kappaleesta 72401 kappalee-

seen, eli kasvua on ollut 6044 kappaletta. (Onnettomuustietoinstituutti 2018.) 

Kuvio 4. Henkilöautokannan ja vahinkojen lukumäärän kehittyminen. (Onnetto-
muustietoinstituutti 2018.) 

Kuvio 4 näyttää vahinkojen lukumäärät ja henkilöautokannan kehittymisen. Mo-

lemmat ovat laskettu indeksiarvoilla, jolloin vuosi 2015 on perusarvo. Henkilöau-

tokanta on kasvanut tasaisesti, mutta vahinkojen lukumäärissä on enemmän vaih-

telua. 
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5 VAHINKOJEN KUSTANNUKSET 

Sähköautoilla on rakenteellisia eroja polttomoottoriajoneuvoihin, joista yksi mer-

kittävä ero liittyy voimalinjan rakenteeseen. Polttomoottoriajoneuvoilla on 

yleensä auton etuosassa iso kokoon puristamaton moottori, kun taas sähköau-

toilla akusto on sijoiteltu ympäri pohjaa, yleensä matkustamon alapuolelle. Säh-

köautot ovat myös keskimäärin n. 10-25% raskaampia kuin vastaavan kokoluokan 

polttomoottoriajoneuvot, sillä rakenne on mitoitettu kantamaan akkujen tuoma 

lisäpaino. Suurempi massa tarkoittaa myös, että kolarissa hidastuvuus on keski-

määrin pienempi, eli sähköauto tarjoaa paremman suojan autossa istuvalle ihmi-

selle, mutta aiheuttaa suuremman riskin vastapuolelle, mikäli se on polttomoot-

toriajoneuvo. (Høye A 2017.) 

Tyypillisesti täyssähköautojen akusto muodostaa puolet koko uuden auton ar-

vosta, kun taas polttomoottoriajoneuvoissa ei ole vastaavalla tavalla mitään yksit-

täistä haavoittuvaa komponenttia, joka muodostaa niin suuren osan auton ar-

vosta. Peltivaurioiden korjaaminen voi myös olla huomattavasti kalliimpaa sähkö-

autoille kuin polttomoottoriajoneuvoille, etenkin tapauksissa, jossa akusto joudu-

taan irrottamaan maalattavalta alueelta. Irrottaminen on tarpeellista eteenkin sil-

loin kun maalaamisesta johtuva kuumuus voisi vaurioittaa akkua. Eli vaikka sähkö-

autojen rungot suunnitellaan vastaamaan kolariturvallisuudelta polttomoottori-

ajoneuvoja, tulee huomioida, että akustojen ja hybridien osalta monimutkaisten 

voimansiirtolinjojen kannalta korjaaminen voi olla kallista. (AMM Collision 2020.) 

5.1 Sähköautojen vahinkojen kustannukset 

Yleisesti ottaen sähköautojen korjaaminen on kalliimpaa kuin polttomoottoriajo-

neuvojen ja esimerkiksi USA:ssa ja Kanadassa sähkö- ja hybridiautoille on kalliim-

mat vakuutusmaksut kuin polttomoottoriajoneuvoille, ja USA:ssa esim. Tesla Mo-

del S:n vakuutushinta on noussut 33% vuodesta 2010. Norjassa tehdyn tutkimuk-

sen mukaan, hybridien ja sähköautojen keskimääräinen korjauskulu on 50% 

isompi kuin polttomoottoriajoneuvojen. Tälle on syynä muun muassa seuraavat 
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tekijät; auto on kalliimpi, varaosat ovat kalliimpia, joillakin malleilla lunastuskyn-

nys on alhainen korjauskustannusten vuoksi, uusi teknologia, hybridien tuplatek-

niikka, akun oletettu vioittuminen, tarve poistaa ja uudelleenasentaa akku tietty-

jen korjauksien ajaksi, osatarjonta, palvelutarjonta, korjausvaatimus merkkiliik-

keessä, lisäkoulutustarve, nopeasti muuttuva tekniikka. (Raivio T, Sjöblom H, Pit-

kämäki A & Jalonen O 2019.) Myös osaavista automekaanikoista on pulaa, Iso-Bri-

tanniassa 97% automekaanikoista ei ollut vielä 2018 sähköautokoulutettuja. 

(Cleantechnica 2018.) 

Kuvio 5. Tilastoidut kolarikorjauskustannukset. (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A 
& Jalonen O 2019.) 

Kuvio 5:seen on tilastoitu kolarikorjauskustannukset ja jaettu ne kahteen eri ryh-

mään; koko henkilöautokanta sekä alle 5-vuotiaat henkilöautot. Näiden kahden 

ryhmän alle ne on jaoteltu HEV, PHEV, sähkö sekä muu (polttomoottoriajoneuvot) 

ryhmiin. 

Taulukosta käy ilmi, että, hybridien keskimääräinen korjauskulu on joitakin kym-

meniä prosentteja korkeampi kuin mitä polttomoottoriajoneuvojen keskimääräi-

nen korjauskulu on. Sähköautoilla keskimääräinen korjauskulu on taas noin 1.5-

kertainen verrattaessa polttomoottoriajoneuvojen keskimääräiseen korjausku-

luun. Myös sähköautojen keskimääräinen seisonta-ajan korvaus on enemmän kuin 
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kaksinkertainen verrattuna hybrideihin ja polttomoottoriajoneuvoihin. Tämä viit-

taa siihen, että korjausaika on pitkä. 

Sähköautojen ja lataushybridien lunastuskulu on lähes kolminkertainen keskimää-

räiseen lunastuskuluun verrattuna, kun katsotaan koko autokantaa. Hybrideillä lu-

nastuskulu on noin kaksinkertainen polttomoottoriajoneuvojen lunastuskuluun 

verrattuna koko autokantaa katsottuna. Suurin syy tähän on se, että lunastetut 

ajoneuvot ovat yleensä uudempia, ja alle 5-vuotiaiden autojen ryhmässä hybridien 

lunastaminen ei ole kalliimpaa kuin polttomoottoriajoneuvojen. Kun keskitytään 

alle 5-vuotiaiden autojen lunastushintoihin, niin huomataan että hybridien lunas-

taminen ei ole kalliimpaa kuin polttomoottoriajoneuvojen, ja sähkö- ja lataushyb-

ridien lunastaminen on noin 1.5-kertaa kalliimpaa kuin polttomoottoriajoneuvon 

lunastaminen. 

5.2 Polttomoottoriajoneuvojen vahinkojen kustannukset 

Kuvio 5 taulukosta selviää, että polttomoottoriajoneuvojen vahinkojen korjaus-

kustannukset ovat melko samansuuruiset, olivat ne sitten uudempia tai vanhem-

pia autoja. Keskimääräinen korjauskulu on noin 2000 euroa. Keskimääräisellä lu-

nastushinnalla on polttomoottoriajoneuvojen ryhmässä suuri ero, riippuen siitä, 

minkä ikäinen auto on kyseessä. Tämä on luonnollista, sillä uudemmat autot lu-

nastetaan korkeammalla hinnalla.  
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6 SÄHKÖAUTOKANNAN KEHITYS 

Vuonna 2018 Suomessa oli liikenteessä 2404 kpl täyssähköautoa ja 13 095 kpl la-

dattavaa hybridiä. Kyseisenä vuotena sähköautojen kokonaismäärä nousi 116%. 

Vuoden 2019 puolivälissä liikenteessä oli jo 3523 kpl täyssähköautoa ja 18 039 kpl 

ladattavaa hybridiä. Käytettyjä täyssähköautoja ja ladattavia hybridejä tuodaan 

myös Suomeen ulkomailta, myös näiden määrä on kasvamassa sillä vuonna 2018 

täyssähköautoja tuotiin 212 kpl, 2019 ensimmäisen puolen vuoden aikana täys-

sähköautoja oli tuotu jo 171 kpl. Ladattavia hybridejä tuotiin maahan käytettynä 

vuonna 2018 2538 kpl ja vuoden 2019 ensimmäisen puolen vuoden aikana niitä 

tuotiin jo 2605 kpl. (Sähköisen liikenteen tilannekatsaus Q2/2019.) 

Vuonna 2018 polttomoottoriajoneuvoja (henkilöautoja) oli Suomessa liikenteessä: 

1 920 510 kpl bensiinikäyttöistä, 750 603 kpl dieselkäyttöistä ja muilla käyttövoi-

milla kuten etanoli tai maakaasu 9722 kpl. 

Hallituksen asettamat tavoitteet siitä, että Suomeen täytyy saada 250 000 kpl säh-

köautoa (täyssähköautot, ladattavat hybridit ja vetyautot) ja 50 000 kpl kaasuau-

toa vuoteen 2030 ovat erittäin kovat. Liikenne- ja viestintäministeriön työryhmä 

arvioi, että reilun kymmenen vuoden päästä Suomessa olisi noin 670 000 kpl säh-

köautoa ja 130 000 kpl kaasuautoa. Liikenne- ja viestintäministeriön mukaan esi-

tetty visio on kaukana todellisuudesta, sillä kuten Nieminen toteaa, Suomessa on 

liikennekäytössä 2,7 miljoonaa henkilöautoa, joiden arvo on keskimäärin 3600 eu-

roa, eli ei voida olettaa, että suomalaiset alkaisivat yhtäkkiä ostaa kalliita uusia au-

toja. (Autoliitto 2017.) 
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Sähköautokannan kehitys vuosina 2015-2018 näkyy alla olevasta kuviosta.

Kuvio 6. Sähköautokannan kehitys 2015-2018. (Teknologiateollisuus 2019.) 

6.1 Sähköautokannan kehityksen rajoittavat tekijät 

Hankintahinta on yksi suuri rajoittava tekijä sähköautojen yleistymisessä. Kulutta-

jien on myös hankala hahmottaa sähköautoilun kokonaiskustannuksia, vaikka jo 

tällä hetkellä kokonaiskustannukset ovat monille kuluttajille samaa luokkaa polt-

tomoottoriajoneuvojen kanssa. Yleistymistä hankaloittaa myös sähköautoihin ja 

niiden latausmahdollisuuksiin liittyvä yleinen epätietoisuus ja väärät ennakkoluu-

lot. (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 

Myös sähköautojen tarjontaan liittyy rajoittavia tekijöitä; sähköautojen tuotanto-

määrät rajoittavat kasvua, sillä globaalina pullonkaulana ovat akustot, joita ei vielä 

saada valmistettua riittävällä kapasiteetilla. Myös akkujen valmistamiseen tarvit-

tavat mineraalit ja niiden riittävyys ovat kriittinen tekijä. Akkumineraalien riittä-

vyyden lisäksi myös niiden hankintaketjujen vastuullisuus on herättänyt erilaisia 

kysymyksiä. Koboltti hankitaan suurilta osin epävakaasta Kongon Demokraatti-

sesta Tasavallasta ja litiumin tuotannon valtaosa tapahtuu jo valmiiksi vesipulasta 

kärsivissä paikoissa Etelä-Amerikassa. Aikaisemmin myös akkujen hinnat tuottivat 
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haasteita, litium akkujen hinnat ovat tippuneet 87% vuodesta 2010 vuoteen 2019 

ja materiaalikustannuksilla tulee olemaan entistä isompi rooli tulevaisuudessa. 

(BlombergNEF 2020.) 

Sähköautojen markkinat ovat myös vielä vakiintumattomat ja hintavaihtelut ovat 

ennakoitumattomat. Toistaiskesi myös kaasuautot sekä entistä vähäpäästöisem-

mät dieselautot toimivat varteenotettavana vaihtoehtona sähköautoille. (Raivio T, 

Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 

Nykyinen latausinfrastruktuuri tuottaa myös haasteita. Omakotitaloasukkailla on 

kohtalainen infran tilanne ja suurin yleistymisen este on tiedon puute latauksen 

tehotarpeesta ja eri ratkaisuista. Vanhoissa omakotitaloissa esteeksi tulee myös 

sähköliittymien tyypillinen koko. Tukea oman latausaseman asentamiseen ei 

saada. 

Taloyhtiöiden, kiinteistöyhtiöiden ja pysäköintiyhtiöiden hallitsemilla parkkipai-

koilla sekä taloyhtiöiden, kiinteistöyhtiöiden ja pysäköintiyhtiöiden osakkeiden 

hallitsemilla parkkipaikoilla infra on heikko. Näihin voi saada sähköautojen lataus-

infra-avustusta ARA:lta (35% hyväksytyistä kustannuksista). Näissä suurin este on 

sähköautojen vähyys, tiedon puute, kustannukset, autopaikkojen määrät ja talo-

yhtiöiden päätöksenteko. 

Kaupunkien ja julkisten tahojen järjestämien latauspisteiden infra on myös edel-

leen riittämätön, suurimpana esteenä on infran rakentamiskustannukset, vaikka 

näihin on mahdollista saada tukea. Myös työpaikkojen pysäköintipaikkojen infra 

on riittämätön ja suuri este on lataamisen verotuskohtelu. Yritysten ja kauppojen 

asiakaspysäköinneissä sekä julkisissa kaupallisin perustein rakennetuissa lataus-

pisteissä infra kehittyy jatkuvasti, ja tässä tarvittaisiin täydennystä varsinkin pika-

latausinfraan. (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 
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6.2 Sähköautokannan kehittymisen edistävät tekijät 

Sähköautokannen kehittymistä voitaisiin edistää useilla eri toimenpiteillä. Hankin-

tatukea voitaisiin nostaa tai jopa tuplata, jolloin se vaikuttaisi kuluttajien ostopää-

tökseen. Jotta sähköautokantaa saadaan vahvistettua, se edellyttää tukia noin 

vuoteen 2025 asti. Kuluttajien ja automyyjien tietoisuutta voitaisiin lisätä, se vä-

hentäisi sähköautoiluun liittyviä ennakkoluuloja ja edistäisi siten niiden yleisty-

mistä. Tietoa tarvitaan niin itse sähköautomalleista, kun niiden käyttämisestä, kus-

tannuksista ja lataamisesta. Erilaisilla verotuksen ja käyttömaksujen porrastuksella 

voidaan ohjata yritysten autohankintoja vähäpäästöisempiin vaihtoehtoihin, jol-

loin niiden käyttö yleistyisi. Myös käyttökustannusten ennakoitavuus edistäisi 

yleistymistä, sillä tällä hetkellä kuluttajat eivät tiedä kuinka esim. verotusedut me-

nevät tulevaisuudessa. Latausinfrainvestoinneilla saataisiin myös laajempi lataus-

infrastruktuuri ja eteenkin panostus taloyhtiöiden latausinfraan edistäisi sähköau-

tojen kasvua merkittävästi. (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & Jalonen O 2019.) 

6.3 Norjan malli 

Norjassa on tuettu sähköautoilua eri tavoin jo 90-luvulta lähtien, ja heille kansalli-

sesti asetettu tavoite on, että kaikki uudet myytävät autot ovat nollapäästöisiä 

vuodesta 2025 lähtien. Norjassa oli rekisteröitynä toukokuussa 2018 jo 230000 kpl 

sähköautoa, ennuste vuodelle 2019 oli että Norjassa uusista myydyistä autoista on 

puolet sähköautoja.  

Norjassa on tuettu sähköautoilua seuraavasti: (suluissa vuodet, mistä asti voi-

massa) 

- Ei tuontitulleja (1990-) 

- Arvonlisävero 0% sähköautoille, muille autoille 25% (2001-) 

- Ei vuosittaista käyttöveroa (1996-) 

- Ei tie tai lauttamaksuja (1997-2017) -> Lauttamaksu maksimissaan 50% 

muihin autoihin verrattuna (2018-) 
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- Tiemaksu maksimissaan 50% muihin autoihin verrattuna (2019-) 

- Ilmainen julkinen pysäköinti (1999-2017) -> Pysäköintimaksu maksimis-

saan 50% muihin autoihin verrattuna (2018-) 

- Mahdollisuus ajaa bussikaistoilla (2005-) -> Paikallisesti mahdollisuus ra-

joittaa bussikaistoilla ajaminen sähköautoihin, joilla vähintään yksi tai use-

ampi matkustaja (2016) 

- Yritysten autovero 50% verrattuna muihin autoihin (2000-2018) -> Yritys-

ten autovero 40% verrattuna muihin autoihin (2018-) 

- Ei 25% arvonlisäveroa autojen liisaukseen liittyen (2015) 

- Kompensaatio siirtyessä polttomoottoria käyttävästä pakettiautosta säh-

kökäyttöiseen (2018) 

- B-luokan ajokortin omaaville oikeus ajaa C1-luokan sähköpakettiautoja 

4250 kg:n painoon asti (2019) 

Luetellut sähköautoiluun liittyvät tuet ja edut ovat Norjassa voimassa vuoden 2020 

loppuun asti. Tämän jälkeen niitä säädetään markkinatilanteen mukaan. Vuonna 

2007 Norjan valtion tulot autoveroista ja -maksuista olivat 7,4 miljardia € ja 

vuonna 2019 arvioilta enää 4,5 miljardia €, sähköautojen tukeminen on valtiolle 

kallista. (Norsk elbiforening 2020.) 
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7 VAKUUTUSYHTIÖN KUSTANNUSTEN KEHITTYMINEN 

Suurimmilla sähköautoilla joudutaan keskimäärin onnettomuuden useammin kuin 

polttomoottoriajoneuvoilla, ja ero on jopa useita kymmeniä prosentteja. Myös 

sähköautojen vauriokorjaaminen on ainakin toistaiseksi huomattavasti kalliimpaa 

kuin perinteisten polttomoottoriajoneuvojen korjaaminen. Norjassa tehtyjen tut-

kimusten mukaan voidaan arvioida, että tähän hetkeen verrattuna, mikäli sähkö-

autoja olisi 20%, liikennevakuutuksen kokonaiskorvaussumma kasvaisi noin 20%. 

Mikäli sähköautoja olisi 50%, kokonaiskorvaussumma kasvaisi noin 50%, mikäli 

sähköautoja olisi 80%, kokonaiskorvaussumma kasvaisi noin 90%. Tämän lisäksi 

sähköautojen jäännösarvo lunastustapauksissa arvioidaan olevan huomattavasti 

matalampi kuin polttomoottoriajoneuvoilla. 

Tulevaisuudessa onnettomuustiheys sähköautoilla tulee laskemaan, kun sähköau-

toja tulee lisää. Myös vauriokorjausten osien hinnat tulevat laskemaan, mutta 

osaavasta työvoimasta voi edelleen olla pulaa. (Raivio T, Sjöblom H, Pitkämäki A & 

Jalonen O 2019.) 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tutkimuksen tulokset ovat jaoteltu alaotsikoiksi selventämisen vuoksi. Johtopää-

tökset perustuvat tutkimuksessa selvinneeseen tietoon. Tutkimus pohjautuu se-

kundääriaineistoon ja johtopäätökset ovat saatu havainnoimalla.  

8.1 Vahinkomäärät polttomoottoriajoneuvot vs. sähköautot 

Tutkimuksesta käy ilmi, että alle 5-vuotiailla sähköautoilla aiheutetaan noin 20% 

enemmän vahinkoja kuin koko sähköautokannassa. Ei-ladattavien hybridien (HEV) 

vahinkotiheys ja vahinkoriski ovat samaa luokkaa polttomoottoriajoneuvojen 

kanssa. Myös ladattavien hybridien (PHEV) osalta niin vahinkotiheys kuin vahinko-

riski on korkeammalla kuin polttomoottoriajoneuvoilla. Suurin yhdistävä tekijä 

niin sähköautoilla kuin ladattavilla hybrideillä on nopea kiihtyvyys, joka todennä-

köisesti vaikuttaa vahinkotilastoihin. 

Kun verrataan vahinkotiheyttä alle 5-vuotiaiden sähköautojen osalta saman ikäi-

siin polttomoottoriajoneuvoihin, on sähköautojen vahinkotiheys noin 1.5-kertai-

nen verrattuna polttomoottoriajoneuvoihin. Vahinkoriski alle 5-vuotiaiden sähkö-

autojen osalta verrattuna saman ikäisiin polttomoottoriajoneuvoihin on noin 1.8-

kertainen. Eli voimme todeta, että niin vahinkotiheys kuin vahinkoriski ovat suu-

remmat sähköautojen kohdalla kuin polttomoottoriajoneuvoilla. 

8.2 Vahinkomäärät polttomoottoriajoneuvot vs. hybridit (HEV ja PHEV) 

HEV (ei-ladattavien hybridien) vahinkotiheyttä ja vahinkoriskiä arvioidessa, huo-

maa sen, että ne ovat samaa tasoa polttomoottoriajoneuvojen kanssa. Nämä 

myös kiihtyvät hyvin samalla tavalla tavallisten polttomoottoriajoneuvojen 

kanssa. 

Plug-in hybrideillä (PHEV) vahinkotiheys ja vahinkoriski ovat täysin samaa tasoa 

puhtaiden sähköautojen kanssa. Polttomoottoriajoneuvoihin verrattaessa 
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PHEV:ien vahinkotiheys on 1.5-kertainen ja vahinkoriski 1.8-kertainen, eli täysin 

sama kuin sähköautoilla. 

8.3 Vahinkojen kehittyminen 

Vahinkojen kehittymistä tarkastellessa voidaan todeta, että henkilöautokanta on 

kasvanut tasaisesti mutta vahinkojen lukumäärissä on enemmän vaihtelua. Auto-

kanta on kasvanut 2015-2018 välillä lähes 150000 kappaletta ja samalla liikenne-

vahinkojen määrät on kasvaneet vähän reilu 6000 kappaletta. Tässä yhteydessä 

kuitenkin autokantaa on tarkasteltu kokonaisvaltaisesti, ja sähköautoja tai hybri-

dejä ei olla voitu eritellä. Vahingot eivät kuitenkaan ole viime vuosina kasvaneet 

yleisesti kannassa huomattavia määriä.  

8.4 Vahinkojen kustannukset 

Vahinkojen kustannuksia tarkastellessa voidaan todeta, että yleisesti ottane säh-

köautojen korjaaminen on kalliimpaa kuin polttomoottoriajoneuvojen. Tutkimuk-

sen mukaan esimerkiksi Norjassa keskimääräinen korjauskulu sähköautojen ja 

hybridien osalta on 50% suurempi kuin polttomoottoriajoneuvoilla. Suurimmat 

syyt kustannuseroihin ovat muun muassa kalliimmat varaosat, uusi teknologia ja 

hybridien tuplatekniikka. Osaavien automekaanikoiden lisääntyessä ja varaosien 

yleistyessä korjauskustannukset tulevat laskemaan. 

Tulosten mukaan hybridien keskimääräinen korjauskulu on joitakin kymmeniä 

prosentteja korkeampi, kuin polttomoottoriajoneuvojen keskimääräinen korjaus-

kulu. Kun verrataan polttomoottoriajoneuvon keskimääräistä korjauskulua sähkö-

autojen keskimääräiseen korjauskuluun, voidaan todeta, että keskimääräinen kor-

jauskulu on noin 1.5-kertainen. Eli sekä sähköautojen että hybridien korjaus on 

kalliimpaa kuin tavallisten polttomoottoriajoneuvojen. 

Polttomoottoriajoneuvojen kohdalla vahinkojen korjauskustannukset ovat hyvin 

samaa tasoa, riippumatta siitä, ovatko ne uudempia tai vanhempia autoja. Keski-

määräinen polttomoottoriajoneuvon korjauskulu on noin 2000€. 
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8.5 Lunastuskulut 

Lunastuskuluja tarkastellessa koko autokannan osalta tutkimus osoittaa, että säh-

köautojen ja lataushybridien lunastuskulu on lähes kolminkertainen keskimääräi-

seen lunastuskuluun verrattuna. Polttomoottoriajoneuvojen ja hybridien ero on 

se, että hybridien lunastuskulu on noin kaksinkertainen koko autokantaan verrat-

tuna.  

Alle 5-vuotiaiden autojen ryhmässä hybridien lunastaminen ei kuitenkaan ole kal-

liimpaa kuin polttomoottoriajoneuvojen, ja samaisessa ryhmässä sähkö- ja lataus-

hybridien lunastaminen on noin 1.5-kertaa kalliimpaa kuin polttomoottoriajoneu-

vojen. Ero 1.5-kertaisesta lähes 3-kertaiseen kuluun johtuu siitä, että koko auto-

kantaa tarkastellessa, suuri osa polttomoottoriajoneuvoryhmään kuuluvista lunas-

tukseen menneistä ajoneuvoista ovat vanhoja, ja arvo on matala. 

8.6 Vakuutusyhtiöiden kustannusten kehittyminen 

Tutkimus osoittaa, että suurimmilla sähköautoilla joudutaan keskimäärin onnetto-

muuksiin useammin kuin polttomoottoriajoneuvoilla. Vauriokorjaaminen sähkö-

autojen osalta on toistaiseksi huomattavasti kalliimpaa kuin polttomoottoriajo-

neuvojen kohdalla. Voidaan siis todeta, että vakuutusyhtiöiden kustannukset ovat 

jo nousseet sähköautokannan kehittyessä, ja tulee nousemaan vielä, kunnes vau-

riokorjaaminen saadaan samalle tasolle polttomoottoriajoneuvojen kanssa. 

8.7 Tutkimuksen luotettavuus 

Tulokset pohjautuvat sekundääriaineistoon ja tutkimusta aiheesta on toistaiseksi 

todella vähän. Aihetta on tutkittu pidempään Norjassa, jossa myös sähköauto-

kanta on huomattavasti laajempi kuin muissa Pohjoismaissa. 



29 

 

Tarkkoja tietoja sähköautojen vahinkomääristä ei ole vielä laajasti saatavilla. 

Mutta kun otetaan huomioon sekä AXA:n tekemä tutkimus, että Norjan sähköau-

tojen onnettomuustiheys, voidaan todeta, että sähköautoille sattuu enemmän va-

hinkoja kuin polttomoottoriajoneuvoille. 

8.8 Pohdinta 

Ottaen huomioon sen, että Suomessa niin sähköautojen, kun ladattavien hybri-

dien valikoimat kasvavat jatkuvasti, ja samalla päästörajoitukset tiukkenevat, niin 

voidaan todeta, että sähköautojen määrät tulevat kasvamaan Suomessa. Kun 

myös autojen hintahaitari saadaan lähemmäksi sitä, mitä kuluttajat ovat tottuneet 

autoista maksamaan, saadaan markkina kasvuun.  

Muutaman vuoden sisään tullaan saamaan myös käytettyjen autojen markkinoille 

laajempi valikoima sähköautoja. Vahinkomäärät eivät kuitenkaan todennäköisesti 

tule kasvamaan samassa vauhdissa sähköautokannan kehityksen kanssa, vaan tek-

niikka sekä kuljettajat kehittyvät. Myös sähköautojen korjauskustannukset tulevat 

laskemaan tulevaisuudessa, kun saadaan lisää osaavaa työvoimaa ja vauriokor-

jausten osien hinnat laskevat. 

8.9 Jatkotutkimusehdotukset 

Tutkimustulokset osoittavat, että Suomen autokanta tosiaan elää murroksessa ja 

autokannan sähköistyminen on käynnissä. Jatkotutkimuksena olisi mielenkiin-

toista tutkia vielä tarkemmin esimerkiksi eri merkkisten sähköautojen vahinkoti-

lastoja ja sitä, kuinka auton tehot yleisesti ottaen vaikuttavat liikennevahinkojen 

määrään.  
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